(6) Bu Resûlullah'ın bir mûcizesi idi. (7)

Bir işde insanı başarıya götüren en önemli sebeplerin başında istek gelir. Bu bakımdan Ebu Hureyre'nin yukarıdaki rivâyetlerle belgelenen özelliğini gözardı etmek mümkün değildir.

Hz. Peygamber'e yakınlıkları ile tanınan Râşit Halifeler, Talha İbn Ubeydillah (ö. 36/656), Zübeyr İbnu'l-Avvâm (ö. 36/656) vs. gibi Sahâbe büyüklerine rağmen onun bu kadar çok hadisi rivâyet edebilmiş olması da tartışma konularından bir diğerini teşkil eder. Ancak bu husus

(3) Bidâye, VIII, 111; İsbâbe, IV, 207.

(4) Tehzîb, XII, 266.

(5) Buhârî, 3 Ulim 33, I, 33.

(6) Buhârî, 3 Ulim 42, I, 38; İbn Sa'd IV, 329; Tehzîb, XII, 265.

(7) Tehzîb, XII, 266.

tetkik edildiği zaman hadis tahammül ve rivâyeti konusunda sahip buldukları imkânların oldukça farklı olduğu görülmektedir:

Meselâ, Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634), Ömer İbnu'l-Hatâb (ö. 23/643), Osman İbn Affân (ö. 35/655), Alî İbn Ebî Tâlib (ö. 40/660), Talha, Zübeyr ve diğer Sahâbe büyükleri daha çok idârî işler ve savaşlarla meşgul oldukları için hadis öğrenme ve nakletme işine fazla vakit ayıramamışlardır. Yine bu zevatın çoğu Resûlullah ile uzun süre sohbet etme imkânına sahip olduğu; sulh ve harb zamanlarında hemen hemen O'ndan hiç ayrılmamış buldukları halde Hz.

Önceleri hadislerin yazılmasını normal karşılamayan Ebu Hureyre Hz. Peygamber zamanında yazmamış, fakat daha sonra yazmıştır. <sup>(15)</sup> Nitekim yazdığı hadisleri ihtiva eden bir çok kitabını (...kutuben kesireten...) bir defasında Amr İbn Ümeyye ed-Damrî'ye (ö. 55/675) göstermiştir. <sup>(16)</sup> Beşîr İbn Nehike'de hadis yazdırmıştır. Beşîr hadis yazma işi bitip ayrılacağı zaman, yazdıklarını getirip kendisine okur, onun tasviplerini alır ve öyle giderdi. <sup>(17)</sup>

Ebu Hureyre'nin hadis okutarak ve yazdırarak yetiştirdiği en önemli talebesi hiç şüphesiz Hemmam İbn Münebbih'tir (ö: 131/748). Tâbiün büyüklerinden olan Hemmam ondan bir isnâdla 140 hadis işitmiştir. <sup>(18)</sup> Ve Ebu Hureyre bu hadisleri ona yazdırmıştır. <sup>(19)</sup>

(10) Meşâhîr, s. 15 nr. 46.

(11) Fethu'l-Bâri, I, 173.

(12) Nubelâ, II. 440.

(13) İ'lâm, I,12.

(14) Tedrîb, II,65; Fethul-mugîs, II, 142.

52/657) kendisinin de ashâbdan olduğu halde niçin Ebu Hureyre'ye isnâd ederek rivâyetle bulunduğu sorulmuş o, bu soruya: «Ebu Hureyre'nin kendisinin işitmediği hadisleri duyduğunu, binâenaleyh Resulullah'dan bizzat işitmediği hadisleri Ebu Hureyre'den rivâyet etmeyi arzu ettiğini» söyleyerek (37) cevap vermiştir.

İyi bir tefsir ve fıkıh alimi Zeyd İbn Sabit de (ö. 45/665) kendisine bazı şeyler sormak için gelen birine Ebu Hureyre'ye gitmelisin» (38) diyerek öğrenmek istediği konuda onun yanında muhakkak bir şeyler bulunabileceğini belirtmiştir.

Ebu Hureyre, hadisleri ezberlemesi ile olduğu kadar yazı ile tesbîti, (39) çok kalabalık bir talebe gurubuna verdiği hadis dersleri (40) ile meşhur olan ve kaynakların kendisinden hadisler konusunda çok ihtiyatlı muhakkık ve sika bir hadisçi olarak bahsettiği (41) büyük müfessir, mu-

(34) İbn Hanbel, II, 2-3; Kırş. İbn Sa'd IV, 332.

(35) Tehzîb VIII, 266-267; İsbâbe IV, 208.

(36) Bidâye VIII, 109.

(37) Nubelâ II, 436; Bidâye VIII, 109.

(38) Zehebî, Tarih II, 336; Tehzîb VII, 266; İsbâbe IV, 208.

(39) İsbâbe, II, 332.

(40) Müstedrek, III, 537-538; Üsdü'l-Gâbe III, 193.

(41) Dârimî, I, 113.

haddis ve fakih Abdullah İbn Abbas'a (ö. 68/687) de hocalık etmiştir. (42)

Ebu Hureyre'nin bu kadar çok hadisi hifzederek rivâyet etmesi tesadüf eseri değildir. Bu bir kabiliyet, hafıza gücü ve gayret işidir. Nitekim onun bu özelliklerine de tanıklık edenler vardır:

Ebu Saîd el-Hudrî (ö. 64/683): «Ebu Hureyre ilim dolu bir kaptır» der. (43) Ebu Salih'de (ö. 101/719): «Ebu Hureyre Sahâbenin en çok hadis ezberleyenidir.» demiştir. (44) İmam Şafîî'nin (ö: 204/819) ise: «Ebu Hureyre, zamanındaki hadis râvîleri içinde en çok hadis hifzeden idi.» (45) sözü meşhurdur.

«Sahâbe arasında benden daha çok hadis ezberleyen yoktur» (46) sözü kendisine aittir.

Buraya kadar Ebu Hureyre'nin 5374 hadisi rivâyetini haklı kılacak şart, imkân ve sebepleri görmüş bulunuyoruz.

Yani bu hadisleri farkına varmadığı halde eksik rivâyet etmiştir:

---

(42) Tehzîb, V, 276.

(43) Nubelâ II, 430.

(44) a.y.; İsbâbe IV, 205

(45) Nubelâ II, 432; İsbâbe IV, 205; Tedrîb s. 205.

(46) Nubelâ II, 432.

(47) Bkz. Zerkeşî, İcâbe..., Beyrut 1390/1970 s. 112-128.

## EBÜ HUREYRE'NİN HADİSCİLİĞİ

Tayâlisî'nin (ö: 203/818) Müsned'inde bulunan Mekhûl'e (ö: 112/730) ait bir rivâyete göre, Ebu Hureyre'nin Resûlullah'ın: «Uğursuzluk üç şeydedir: evde, kadında ve atta» buyurduğu'nun Hz. Âişe tarafından duyulması üzerine O: «Ebu Hureyre ezberleyemedi, Resûlullah, yahûdîlerin uğursuz saydığı şeylerden bahsediyor ve bunun için onlara bedduâ ediyordu.

Ebu Hureyre bir başka zamanda neshedilmiş bir hadisi rivâyet etmeğe kalkıştığı için Abdullah İbn Abbas tarafından sert bir tenkide tâbî tutulmuştur.

Şimdi Ebu Hureyre'nin bu tartışmadaki tavrını da tesbit edebilmemiz için tenkide konu olan hadisi çeşitli kaynaklardan kısaca incelemeğe çalışalım:

Tirmizî (ö. 279/892) ve İbn Mâce'nin (ö. 275/888) Sünenlerinde rivâyet edildiğine göre Ebu Hureyre Hz. Peygamber'in: «Bir peynir parçası bile olsa ateşte pişmiş şeylerden yedikten sonra abdest almak gerekir» buyurduğunu rivâyet eder. Orada bunu işiten İbn Abbas Ebu Hureyre'ye dönmüş: «Şimdi biz yağ ve sıcak su içtiğimiz için de mi abdest alacağız?»

Ancak Câbir İbn Abdillâh'ın rivâyetinde bu kadının İsrâil Oğullarından olduğu kaydı yer alır. (60)

Yine Ebu Hureyre, cenaze yıkayan ve onu taşıyan kimsenin abdest alması gerektiğine dair bir rivâyetin de sahibidir. (61) Ancak, o bu hadis-
le ilgili olarak da İbn Abbas ve Abdullah İbn Mesûd (ö. 32/652) tarafın-
dan, Hz. Peygamber'in mü'minin necis olmayacağına ve kuru tahta par-
çalarının taşınmasından dolayı abdest alınmasının gerekmediğine dair kar-
şı bir hadisiyle tenkit edilmiştir. (62)

Ebu Hureyre hadisi, Sahâbeden Ebu Saîd ve Huzeyfe (ö. 36/656) tarafından da rivâyet edilmiştir. (63)

Buraya kadar da Ebu Hureyre'nin Hz. Peygamber'in ağzından ya-
lan hadis uydurmakla ilgili, herhangi bir kasta dayanmayan bazı hata-
larının muhtelif Sahâbiler tarafından tashih edildiğine dair misaller gör-
müş bulunuyoruz.

Cemal Sofuoğlu, Şia'nın Hadis Anlayışı, Ank. 1977. (Basıl-
mamış doktora tezi)

(65) Bkz. Dip not. 1.

Yoksa Resûlullah'a bağlılıkları her türlü belge ve davranışları ile sâbit olan Sahâbilerin o devirde yalan söylemedikleri ve hadis uydurdıkları kendileri tarafından da ifade edilmiştir (66)

İbn Kuteybe (ö. 276/889) bir kaçı aşağıya alınan hadislere dayanılarak Hz. Ali ve Hz. Aişe'nin Ebu Hureyre'yi tekzib ettiklerinin iddia edildiğini zikrettikten sonra, onu bu ithamlara karşı müdâfaa eder. (67) Daha sonraki itham ve iddiâlarda da belge olarak kullanılması bakımından bu rivâyetlerin kısa bir değerlendirmesini yapalım:

Bunlardan ilki : «Cünüp olarak sabaha çıkan kimse oruç tutmasın» hadisidir.

Bir çok kaynaklarımızda yer alan bu hadisin konumuzu ilgilendiren en geniş rivâyet şekli Müslim'in (ö. 261/874) Sahih'indedir:

«... Ebû Bekr İbn Abdurrahman'ın (ö. 93/712) Ebû Berk'den rivâyetine göre, Ebu Hureyre bir gün va'z ederken: «Cünüp olarak fecre erişen kimse oruç tutmasın» der. O, bunu babası Abdurrahman İbn Haris'e (ö: 43/663) zikreder. Abdurrahman da Ebu Hureyre'nin bu sözüne itiraz eder. Bunun üzerine râvî Ebu Bekr'le babası Abdurrahman, Hz. Aişe ve Ümmü Seleme'ye (ö. 60/680) giderek işin mahiyetini sorarlar. Onlar da: «Peygamber ihtilâmdan olmayarak cünüp olduğu halde sabaha çıkar, sonra da orucunu tutardı» derler. Bunun üzerine dönerek Mervân İbnü'l Hakem'in (ö. 65/684) yanına giderler. Abdurrahman meseleyi Mervân'a açar. Mervân ona : «Şimdi Ebu Hureyre'ye gitmeli ve sözünü bizzat kendisine reddetmelisin» der. Bunun üzerine Ebu Hureyre'ye gelirlér. Ebu Berk bunların hepsinde hazır bulunmuştur. Abdurrahman Ebu Hureyre'ye Peygamber hanımlarından duyduklarını söyler. Buna karşılık Ebu Hureyre: «Bunu sana her ikiside mi söyledi?» der. Abdurrahman: «Evet» deyince Ebu Hureyre : «Onlar daha iyi bilirler. Ben bu hadisi Fadl İbn Abbas'dan (ö: 18/639) işitmiş idim, bizzat Resulullah'dan değil» diyerek

(66) Bkz. el-Muhaddisu'l-fâsıl, s. 235, 236 nr. 133, 134. Vasıyyetu'n-Nebiiyi li Ebi Hureyre, var. 54-a

(67) Te'vil, s. 22-23. Ne gariptir ki, Mahmûd Ebu Reyve, Ömer, Osman ve Hz. Aişe'nin Ebu Hureyre'yi tekzib ettiklerini iddia eder ve kaynak olarak da İbn Kuteybe'nin adı geçen eserini verir.

Aişe'nin Hadisciliği, İzmir, 1987.
Aynu'l-İsâbe.. : Suyûti, Süleymâniye ktb, nr. 708/125.
Beyhakî : Sünen (I-X) Haydarabat 1344.
Buhârî : el-Câmu's-Sahih, (1-VIII) İst. 1979.
Câmî'u beyânî'l-ilm.. : İbn Abdi'l-Berr, Mısır 1346.
Dârimî : Sünen (I-II), Beyrut ts.
Ebû Dâvud : Sünen, nşr. İzzet Abîduddeâs, (I-V) Hıms 1388/1969
Ebû Reyve : Edva' ala's-sünneti'l-Muhammediyye, Kahire ts.
Ebû Reyve : Şeyhu'l-madîra Ebu Hureyre ed-Devsî, Mısır II. baskı ts.
Ebû Zehv : el-Hadîs ve'l-muhaddisûn, Mısır 1378/1958.
Fethu'l-bârî.. : İbn Hacer (I-XVII) Mısır 1378/1959.
Fethu'l-mugîs.. : Sehâvî (I-III) Kahire 1388/1968.
Godziher : Etudes sur la tradition islamique, çev. Prof. Dr. M. S. Hatiboğlu.
Godziher : Ebu Hureyre, İ.A. İst. 1964, IV, 32.
Hamîdullah : Muhammed, Muhtasar Hadîs Tarihi... Çev. K. Kuşcu, İst. 1967.
Hasanu'l-Basrî : Vasıyyetu'n-Nebıyyi li Ebî Hureyre, Aşır Ef. ktb. nr. 455/2
Hatiboğlu : M. Saîd, Hz. Aişe'nin Hadîs Tenkitçiliği, A.Ü.İ. F. D. XIX, s. 60-72.
Humeydî : Ebû Bekr, Müsned, nşr. H. A'zamî, Haydarabat 1382/1963.
Humeynî : Âyetullah, İslâm Fıkında Devlet, çev. Hüseyin Hâtemî, İst. 1979.
İbn Hanbel : Müsned, (I-VI) Beyrut 1389/1969;
Müsned, (I-XIV) nşr. A.M. Şâkir, Mısır 1368/1949.
İbn Kesîr : el-Bidâye ve'n-nihâye... (I-XIV) Mısır 1351/1932.
İbn Kuteybe : Te'vilu' muhtelifi'l-hadîs, Mısır 1386/1966.
İbn Mâce : Sünen (I-II), nşr. M.F. Abdulbâkî, Mısır 1372/1952.
İbn Sa'd : Tabakât, (I-IX) Beyrut 1380/1960.
İcâbe... : Zerkeşî, nşr. Saîd Efgânî, Beyrut 1390/1970.

## EBÜ HUREYRE'NİN HADİSCİLİĞİ

- İhkâm... : Âmidî, (I-IV) Mısır 1338/1914.
el-İsâbe : İbn Hacer (I-IV), Mısır 1328.
İ'tibâr : İbn Hâzîm, Hıms 1386/1966.
Kandemir : Yaşar, Mevzû Hadisler, Ank. 1980.
Me'âlimu's-sünen : Hattâbî, (I-IV), Halep 1351/1932.
Meşâhîr : Meşâhîru ulemâi'l-emsâr, İbn Hibban, nşr. M. Fleischhammer, Kahire 1379/1959.
el-Muhaddisu'l-fâsıl : Ramahurmuzî, nşr. M.A. el-Hatib, Beyrut 1391/1971.
Musannef : Abdurrezzâk San'ânî, (I-XI) nşr. H. el-A'zamî, Beyrut 1390-2/1970-2.
Müslim : el-Câmi'u's-sahih (I-V), nşr. M.F. Abdalbaki, Mısır 1374-5/1955-6.
Müstedrek : Ebu Abdillâh Hâkim Neysâbüri, (I-IV) Haydarabat ts.
Nevevî : Ebu Zekerîyyâ, Sahihu Müslîm bi-şerhi'n-Nevevî (I-XVIII) Mısır 1349.
Nesâî : Sünen (I-VIII), Mısır 1383/1964.
Nubelâ : Siyeru A'lâmi'n-nubelâ, Zehebî, (I-II) Mısır 1957.
Sahâbe ve Hadis Riv. : N. Aşık, İzmir 1981.
Sofuoğlu : M. Cemal, Şia'nın Hadis Anlayışı, Ank. 1977 (Basılmamış doktora tezi)
Tayâlisî : Ebu Dâvud, Müsned, Haydarabat 1321.
Tedrib : Tedribu'r-râvî, Suyûtî thk. A. Abdullâtif, Medine 1392/1972.
Tehzîb : Tehzîbu't-tehzîb, İbn Hacer, (I-XII) Haydarabat 1325/1327.
Terâtîb : Kettânî, Beyrut ts.
Tevcihu'n-nazar : Cezâirî, Mısır 1328/1910.
Tirmizî : Sünen, nşr. İzzet Abiduddeâs, (I-X), Hıms 1483/1965,

## الملخص

يتميز أبو هريرة من أكثر الصحابة رواية للحديث الشريف ، إذ روى عن رسول الله على الله عليه وسلم خمسة آلاف وثلاثمائة واربعة وسبعين حديثا .
وقد أسلم أبو هريرة في السنة السابعة للهجرة للمواثقة سنة وستمائة و تسمة وعشرين للميلاد ، أي أنه روى هذا العدد الكبير من الأحاديث في مدة قصيرة .